*ergo in vico 16. mansi, et 19. Diurnales. In Egga dimidius mansus, et 22. Diurnales. Ad Hasle 4. Diurnales et dimidius, etc.* Eadem Acta pag. 45: *Rustici vero qui habent Diurnales 20. et duo sunt, alii servientes, alii censum dantes*. Ubi *Diurnales servientes* sunt, quorum possessores certum servitium dominis debent, ut arare, metere, fœnum secare, etc. Et pag. 47: *In curtem ordinata est, ubi sunt 14. Diurnales servientes, et 2. mansi, etc.* MOX: *In curtem composita est, ubi habentur 12. Diurnales 6. in villula, et 6. ad Turmulon, et 1. mansus*. Alio loco: *Pratum, quod computatum est per 7. Diurnales*. Occurrit in his Actis pluries pag. 43. 49. 50. 51. 55. Tabularium Prioratus Domine in Delfinato fol. 29: *Duos videlicet Diurnales de terra, etc.* Tabularium S. Remigii Remensis: *Arat annis singulis Diurnale unum*. Chron. Andrense pag. 358: *Duo Diurnalia terræ dedit, etc.* [Chronicon Bonæ Spei: Anno MCLXXX. emit... *Diurnalia, LXVI. virgas terræ*. Et pag. 305: *Bonarum... et v. Diurnalia, LXXXIV. virgas circiter terræ*.] Vide *Dies*.

**DIURNARE**, Diem exigere, morari, nostris *Sejourner*. Adelbodus de Gestis S. Henrici Imp. pag. 446: *Ibi in die Palmaram, qua oportuit celebritate, suos Diurnare fecit*. [\* Pertz. tom. 4. Scriptur. pag. 691. lin. 38. Adde pag. 684. lin. 39.] *Diurnare* dixit Gellius de Q. Claudio veteri historico: *Neque optimum quempiam inter nos sinunt Diurnare*; hoc est diu durare seu vivere.]

**DIURNARI**, qui *diurna* conscribebant, efficiebant, et quod *dietim* fiebat, vel dicerentur, in Diaria describebant. Junguntur illi cum Subscribendaris, Logographis, Censualibus, in Lege 8. Cod. Theod. de Cohortali. (8, 4.) *Diurna pitacta*, in 1. 11. eod. Cod. de Erogat. milit. annon. (7, 4.) quibus, quid per singulos dies erogandum esset, continebatur. Vide *Jornarium*.

**DIURNIUM**, *ἡμερολόγιον*. Gloss. Gr. Lat. [Idem est quod *Juvenali* et Senecæ *Diurnum*, Liber continens acta dierum singulorum. Suppl. Antiquarii: *Diurnium, ἡμερολόγιον, Calendarium*.]

† **DIURNUM**, vel **DIURNUS**, Idem quod *Diurnalis* 3. Chronicon B. M. Bonæ Spei pag. 5: *Pro uno Diurno prati iuxta Joannis pratam*.

\* **DIURNUS**, ut *Diurnalis* 3. idem quod *Jugerm*. Charta ann. 1088. in Tabul. S. Petri Carnot.: *Ultra hos sex Diurni, de quibus totam decimam; ad dexteram partem horum, xij. Diurni, ex quibus totam; ultra viam Bobbecii quatuor Diurni, ex quibus totam*. Vide *Diurnum*.

\* **DIUTELLUM**. Chartul. eccl. Glasguens. ex Cod. reg. 5540. fol. 68. r.º: *Terra de Serrogges pro dimidia carucata terræ per has divisas, scilicet a Diutello de Westerdene de sursum Hameldunum usque ad aquam Line, et de sursum Westerdene per transversum usque ad sursum Diutelli Gillenimedene*. Nisi leg. sit *Dintellum*. Vide supra *Dentellus* et *Dentillum*.

**DIUTINARE**, Perseverare, in veteri Lectionario Asturicensi, ubi de S. Dominico Calceatensi.

**DIUTURNA**, Modus agri, qui alias *Jornale* et *Dies*, etc. Tabularium Monasterii S. Andreae Viennensis: *Concedimus tres corotas dominicas nostras, et in sponsalio Consecrationis Ecclesie unum curtillum ante januas positum, et tres Diuturnas de terra, et vernetum in dextra et sinistra parte positum ad edificationem domorum habitantium in servitio præ-*

dictæ Ecclesiæ. Alibi : *Similiter concedimus sponſalitium ipsius Ecclesiæ duas Diuturnas telluris, etc.*

† **DIUTURNALITER**, Diu, in Actis SS. Julii tom. 2. pag. 681. de S. Anatolia.

**DIUTURNIUM**, πολυχρόνιον, in Gloss. Græc. Lat. MS. Editum *Diuturnum* habet. Notum autem Græcis πολυχρόνιον esse vitæ diuturnioris adprecationem. Vide *Polychronia*.

**DIUTURNUS**, Usu diuturno peritus. Ammianus l. 16. *Dux Diuturnus* dicitur, quem lib. 30. *Usu Castrensis negotii Diuturno firmatum*. Et lib. 23 : *Sacerdotem cæteris Diuturniorem, sentiore* vocat.

† **DIWHOART**, Species corvata apud veteres Aremoricos. Tabularium Rothoni. : *Vendidiâmus... sine censu, sine renda, et sine opere et dicofrit, vel Diwohart, et sine ulla re ulli homini*. Vide *Dicofrit*.

**DIVUS**. [Lexicon vet. apud Turnebum *Adversar.* l. 28. cap. 6 : *Divus, Imperator, qui post mortem Deus habetur.*] Joan. Sarisberiensis l. 3. *Policrat.* cap. 10 : *Facti sunt ergo Divi indigetes, aut, ut aliis placet, Heroes, quos nec etiam humana sorte dignos Romanorum perfidia reputavit. Tractum est hinc nomen, quo Principes virtutum titulis et veræ fidei luce præsignes se Divos audeant, nedum gaudeant appellari, veteri quidem consuetudine etiam in vitio, et adversus fidem Catholicam obtinente*. Vide, quæ in hanc sententiam collegit Joannes Filesacus lib. de Idololatria politica cap. 1. pag. 9. 10. neque enim hisce licet immorari.

\* **DIVUS MINISTERIALIS**, apud Ant. Matth. de Nobilitate, de principibus edit. Amstel. ann. 1686. is appellatur, qui alicujus ecclesiæ servitiõ addictus erat. Vide *Sanctuarium*.

\* **DIXENERIUS**, Decanus, decurio ; *Dixainier*, in Lit. ann. 1368. tom. 5. *Ordinat.* reg. Franc. pag. 686. Monstræ factæ apud Chassagniam ann. 1511 : *Franciscus Charbonerius Dixenerius habet unam generieriam ; injunctum est quod habeat unum bragamardum*. Nostris *Disel*, vulgatus *Dizeau*, Frumentarium fascium denarius. Lit. remiss. ann. 1450. in Reg. 176. *Chartoph.* reg. ch. 777 : *Le suppliant prist ung autre Disel, ... et lors icellui Mortaigne d'une forche ferrée qu'il avoit, frappa unq cop sus ledit suppliant qui chey sur ledit Disel de blé*. Vide *Dizenus*.

† **DIZENUS**, Decanus vel Decurio. Miracula S. Bernardi Menthonensis, Julii tom. 2. pag. 1088 : *Huc symbolam suam Penninæ quoque regionis Primores quos Dizenos vocant, conferunt*.

\* **DIZIMÆ**, Decimæ, pars decima, Hisp. *Diesmo*. Testam. Alph. III. reg. ann. 1271. tom. 1. *Probat. Hist. geneal.* domus reg. Portug. pag. 56 : *Obtiõ omnes redditus... et Dizimas omnes, tam maris quam terræ*.

† **DLIDALT**, Species vestis, apud Stephanotium *Fragment. Hist.* tom. 8. fol. 247 : *Laxo etiam tunicam meam viridam et unam Dlidalt et duas camisas*. [\*\* *Leg. Blidalt* et vide *Bliandus*.]

† **1. DOA**, Fossa, Gall. *Douve*. Tabularium S. Sergii Andegav. : *Ex transverso autem a Doa castelli usque ad alteram vineam, quæ est ultra vetus terrarium*. Vide *Doga* 1.

\* *Alias Doe*. Charta ann. 1284. in Reg. 66. *Chartoph.* reg. ch. 1263 : *Concessi triginta quinque pedes in amplum de Doa seu fossato, adjacentem muro prædicto, ... ad faciendum et construendum in Dicta Doa viridarium*. Alia ann. 1306. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 904. r.

col. 2 : *Sommes tenuz a soutenir les Doez deadiz moulins a nos propres couz et despens a toujourz*. Ibid. ad ann. 1310. fol. 387. v. col. 2 : *Jean de Goyet 18. deniers de sa Doe*.

\* Nostris etiam *Dove* et *Douhe*. Charta Joan. de Castell. comit. Bles. ann. 1265 : *Nullus alius ab ipsis poterat aliquid facere vel immittere in dicto fossato nec Dovis fossati*. Lit. remiss. ann. 1375. in Reg. 107. ch. 321 : *Icellui varlet s'enfouy ès Douhes du fort de Naliens, qui est sur le chemin en venant du port de Sables à Fontenay le Comie*. Alia ann. 1379. in Reg. 116. ch. 113 : *Icellui Girart porta ledit Jannot sur une Dove d'un fossé, pour veoir se il le leveroit*. Rursum alia ann. 1397. in Reg. 152. ch. 57 : *Il ne le cuidoit point avoir féru, pour ce que le pié lui failli, sur la Dove d'un fossé*. Quibus ultimis locis intelligenda fossæ margo seu terra ex fossato circumjecta. Le *Roman de la guerre de Troyes* MS. :

Devant les Doves des fosses  
Estoit li tornoi aresteez.

Ibidem :

Es Doves chient des fosses,  
Ainçois qu'en fust li tiez entrez.

Vide infra *Douve*.

\* **2. DOA**, Asser, quo dollum compingitur, Ital. *Doga*, Gall. *Douve*. Stat. dattiar. Riper. cap. 12. fol. 5. v. : *De qualibet libra æstimationis quarumlibet Doarum, pro faciendõ tinas ab oleo, pro intrata denarii octo*. Vide infra *Doela*.

† **DOAGERIA**, Gallice *Douairiere*, Mulier vidua cui ususfructus certæ partis bonorum mariti concessus est, apud Rymerum tom. 13. pag. 635. col. 1 : *Maria præfati potentissimi Regis Angliæ soror et Franciæ Doageria in præsentia habet et possidet, in omni casu et eventu, sive Delphinus ad Regem (regnum) pervenerit sive non : et de eodem Doario sive donatione propter nuptias adeo certam et securam reddet et assecurabit, sicut præfata domina Anna olim, seu domina Maria hodie Doageria, vel aliqua Regina Franciæ de Doario sive donatione propter nuptias unquam certa et securâ seu assecurata fuit, aut assecurari debuerit : quod quidem doarium, etc.* Vide ejusd. tom. pag. 70. col. 1.

\* *Alias Douagiere*. Charta ann. 1388. Reg. 185. *Chartoph.* reg. ch. 103 : *Après la mort desquelz (enfants) Marie de Monceaux, femme dudit Hebert, comme Douagiare a joy et usé par longtemps de laditte terre*.

† **DOALIUM**, Donatio propter nuptias, Gallis *Douaire*. Charta Aymari de Pictavia in uxorem ducturi Alixentem ann. 1268. apud Baluzium tom. 2. *Hist. Arvern.* pag. 286 : *Et donationem seu constitutionem dotalicii seu Doalii, necnon promissiones et conventiones prædictas vobiscum habitas, vobis et vestris successoribus et ipsi Alixent perficiet et inviolabiliter conservabit*.

\* *Alias Doale*. Libert. villæ d'Aigueperse ann. 1374. in Reg. 198. *Chartoph.* reg. ch. 360 : *Item que se homs d'Aigueperse, qui ait femme ou enfens, estoit ataint vers nous pour cas de crime, la femme ne doit perdre sa chancelle ne son Doale*. *Doer*, pro *Douer*, dotem assignare, in Vita J. C. MS. :

De vingt castians le Doers, etc.

\* *Endoairer*, eodem significatu, in *Contract. matr.* ann. 1340. tom. 1. *Probat. Hist. Brit.* col. 1410. et *Endoué-*

*rer*, in Testam. Franc. ducis Brit. ann. 1449. ex *Bibl. reg.*

† **DOAMEN**, f. Dolii lamina, Gall. *Douve*. *Inventarium* ann. 1342. ex Archivio S. Victoris Massil. armar. Din. n. 38 : *Item unum embunum, item Doamen unius vasi de fraÿse*; hoc est, si bene interpretor, lamina fraxinea ad unum dolium faciendum. Vide *Doga* 3.

**DOANA**, et **DUANA**, Ædes, in quibus fiscales redditus, vectigalia, portoria, et cætera id genus tributa pro mercibus, et mercium transvectione inferuntur. Hugo Falcandus in *Hist.* de calamitate Sicil. pag. 661 : *Multi quoque Saracenorum, qui vel in apothecis suis mercibus vendendis præerant, vel in Duanis fiscales redditus colligebant, etc.* Gesta Innocentii III. PP. pag. 18 : *Instituēbat justitiarios et camerarios... vendebat pignorabat Doanas, et bajulaciones accipiebat, etc.* Vide Chron. Richardi de S. Germano ann. 1221. [*Chron. Parmense* ann. 1277.] *Constit. Sicul.* lib. 1. tit. 36. Bonfil. Constant. in *Sicul.* pag. 188. 189. Odoric. Raynald. ann. 1285. n. 39. etc.

Vocem effectam a telonio Ugduni Gallorum, cui id nominis, atque inde translata in Italiam censet Spelmanus. Alii a *Doen*, Britanno-Armorico, *Portare*, ferre, quod in hunc locum merces omnes deferantur, dictam *Doanam* opinantur. Sed potior videtur sententia, a Saracenis arcessendum etymon ; nam auctor est Vincentius Belvac. lib. 31. cap. 145. *Doanam* appellari Sultano- rum Palatium, ubi scilicet eorum thesauri asservabantur : *In Douanam, id est, in domum Soldani eum ducentes*. Erit igitur *Douana*, Saracenis, quod nostris Camera, cubiculum. [Neque inferior videtur eorum opinio, qui ab Arabico *Divan* seu *Diwan* Prætorium, hocque ab Hebræo *Doun*, Judicavit, derivant, quod in *Doana* solet de mercimoniis judicari.] Vide Sebast. de Cobarruvias in voce *Aduana*, Menagium, et Ferrarium in Orig. Italic. [necnon priorem, scil. Menagium in Gallicis.] [\*\* *Murator. Antiq. Ital.* tom. 2. col. 525. c.]